
이행후계속

4-2-3  한강하구 군철책 제거 및 생태공원조성

소관부서 생태하천과
과  장
팀  장
담당자

이동희
정일윤
최우용

연락처
8075-2740
8075-2768
8075-2753

❏ 추진실적 및 향후 추진계획

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

그동안 추진실적

(2018.~2021.6.)

❍ 한강하구 군 철책제거사업(1차)
  - 위   치 : 행주산성 – 일산대교, 행주

산성누리길 구간

  - 연    장 : 9.6㎞

  - 사업기간 : 2018.12. ~ 2019.5.15.

❍ 한강(행주산성) 수변누리길 연결

  - 위    치 : 행주산성 주변

  - 연    장 : 1.3㎞

  - 사업기간 : 2018.12. ~ 2020.12.

❍ 한강 고양지구 하천환경정비사업

  - 위    치 : 행주대교-김포대교

  - 사 업 량 : 환경정비 A=323,900㎡

  - 사업기간 : 2018.12. ~ 2021.11.

  - 공    정 : 81%

❍ 한강하구 군 철책제거사업(2차)
  - 위    치 : 일산대교 – 파주경계

  - 연    장 : 6.8㎞,소초2개

  - 사업기간 : 2019.6. ~ 2021.12.31.

  - 추진사항 

   · 군 철책 제거사업 실시설계용역 완료

   · 2021.5. 공사착공 

[완료]

[완료]

[추진중]

[추진중]



❏ 시민참여(소통) 실적
(단위 : 회)

 공약 관련 회의 설명회, 민생탐방 전문가 자문 언론/방송 보도 기 타

ex) 사업설명회 개최, 전문가 및 단체 자문회의 개최

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

하반기 추진실적

(2021.7.~12. 실적) 

❍ 한강하구 군 철책제거사업(2차)
  - 위    치 : 일산대교 – 파주경계

  - 연    장 : 6.8㎞,소초2개

  - 사업기간 : 2019.6. ~ 2021.12.31.

  - 추진사항 

   · 군 철책 제거사업 실시설계용역 완료

   · 2021.5. 공사착공

   · 2021.8. 공사정지(코로나19로 출입금지) 
   · 2021.11. 공사재개

   · 2021.12. 공사준공(예정)

❍ 한강 고양지구 하천환경정비사업

  - 위    치 : 행주대교-김포대교

  - 사 업 량 : 환경정비 A=323,900㎡

  - 사업기간 : 2018.12. ~ 2021.11.

  - 공    정 : 98%

[증빙1]

공사정지

[증빙2]

공사정지 해제

[증빙2]

월간공정보고

2022년

상반기 추진계획

(향후 추진 계획)

❍ 한강하구 철책제거구간 환경정비

사업

  - 위    치 : 행주대교-파주시계

              (군철책제거구간)

  - 사 업 량 : 군철책제거구간 식생,

              시설물 정비 유지관리

  - 사업기간 : 2022.3. ~ 2022.12.



❏ 연도별 투자계획(사업비)    
  (단위 : 백만원)

공약사업명 구분 계 기투자 ‘18.7. ‘19 ‘20 ‘21 ‘22.6. 임기후
계 28,800 14,600 500 13,700

한강하구
군철책선
제거사업

국비 2,247 1,747 500

도비 862 862

시비 11,891 11,791 100

기타 -

소계 15,000 14,400 500 100

한강(행주산성) 
수변누리길 

조성

국비 3,000 3,000

도비

시비 200 200

기타

소계 3,200 200 0 3,000

한강 
고양지구
하천환경
정비사업
(협업추진)

국비 10,600 10,600

도비

시비

기타

소계 10,600 0 0 10,600

※ 한강고양지구 하천환경정비사업 : 서울지방국토관리청, 한강하구철책 제거사업 : 고양시

❏ 연도별 확보(집행)액 

(단위 : 백만원)

공약사업명 구분 계 기투자 ‘18.7. ‘19 ‘20 ‘21 ‘22.6. 임기후

계 32,842
(24,742)

14,600
(14,600)

500
(500)

13,700
(6,100)

3,542
(3,542)

500 0 0

한강하구
군철책선
제거사업

국비 5,747
(5,747)

1,747
(1,747)

500
(500)

3,500
(3,500)

도비 862
(862)

862
(862)

시비 12,433
(11,933)

11,791
(11,791)

100
(100)

42
(42)

500
(237)

기타 -

소계 19,042
(18,542)

14,400
(14,400)

500
(500)

100
(100)

3,542
(3,542)

500
(237)

한강(행주산성) 
수변누리길 

조성

국비 3,000
(2,800)

3,000
(2,800)

도비

시비 200
(200)

200
(200)

기타

소계 3,200
(3,000)

200
(200)

0 3,000
(2,800)

고양한강
하천환경
정비사업
(협업추진)

국비 10,600
(3,200)

10,600
(3,200)

도비
시비
기타

소계 10,600
(3,200) 0 0 10,600

(3,200)



❏ 문제점 및 개선대책

❍ 군부대 적극 협의 필요

      - 군사보호구역으로 공사 시행 시 군부대의 출입 승인이 동반되어야 하는 사항으로 

군부대와 유기적인 협조 체계 구축 및 수시 협의 필요

      - 우리시는 철책제거 완료 시기를 2021년 내 완료 목표로 하고 있으나, 군

부대측은 2022년 군부대 철수 및 시설물 고양시 인계 후 철책제거 요구


