

이행후계속

4-2-3	<b>한강하구 군철책 제거 및 생태공원조성</b>				
소관부서	생태하천과	과 팀 담당자	장 장 최우용	이동희 정일윤 최우용	연락처 8075-2740 8075-2768 8075-2753

## □ 추진실적 및 향후 추진계획

구 분	추진실적 및 추진계획	비 고
	<p>○ 한강하구 군 철책제거사업(1차)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 위 치 : 행주산성 – 일산대교, 행주 산성누리길 구간</li> <li>- 연 장 : 9.6km</li> <li>- 사업기간 : 2018.12. ~ 2019.5.15.</li> </ul> <p>○ 한강(행주산성) 수변누리길 연결</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 위 치 : 행주산성 주변</li> <li>- 연 장 : 1.3km</li> <li>- 사업기간 : 2018.12. ~ 2020.12.</li> </ul>	[완료]
	<p>○ 한강 고양지구 하천환경정비사업</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 위 치 : 행주대교-김포대교</li> <li>- 사 업 량 : 환경정비 A=323,900m<sup>2</sup></li> <li>- 사업기간 : 2018.12. ~ 2021.11.</li> <li>- 공 정 : 81%</li> </ul>	[추진중]
	<p>○ 한강하구 군 철책제거사업(2차)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 위 치 : 일산대교 – 파주경계</li> <li>- 연 장 : 6.8km, 소초2개</li> <li>- 사업기간 : 2019.6. ~ 2021.12.31.</li> <li>- <a href="#">추진사항</a> <ul style="list-style-type: none"> <li>· 군 철책 제거사업 실시설계용역 완료</li> <li>· 2021.5. 공사착공</li> </ul> </li> </ul>	[추진중]

구 분	추진실적 및 추진계획	비 고
<b>하반기 추진실적 (2021.7.~12. 실적)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 한강하구 군 철책제거사업(2차)           <ul style="list-style-type: none"> <li>- 위 치 : 일산대교 - 파주경계</li> <li>- 연 장 : 6.8km, 소초2개</li> <li>- 사업기간 : 2019.6. ~ 2021.12.31.</li> <li>- <b>추진사항</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>· 군 철책 제거사업 실시설계용역 완료</li> <li>· 2021.5. 공사착공</li> <li>· 2021.8. 공사정지(코로나19로 출입금지)</li> <li>· 2021.11. 공사재개</li> <li>· 2021.12. 공사준공(예정)</li> </ul> </li> </ul> </li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>[증빙1] 공사정지</li> <li>[증빙2] 공사정지 해제</li> </ul>
<b>2022년 상반기 추진계획 (향후 추진 계획)</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 한강 고양지구 하천환경정비사업           <ul style="list-style-type: none"> <li>- 위 치 : 행주대교-김포대교</li> <li>- 사 업 량 : 환경정비 A=323,900 m<sup>2</sup></li> <li>- 사업기간 : 2018.12. ~ 2021.11.</li> <li>- 공 정 : 98%</li> </ul> </li> <li>○ 한강하구 철책제거구간 환경정비 사업           <ul style="list-style-type: none"> <li>- 위 치 : 행주대교-파주시계 (군철책제거구간)</li> <li>- 사 업 량 : 군철책제거구간 식생, 시설물 정비 유지관리</li> <li>- 사업기간 : 2022.3. ~ 2022.12.</li> </ul> </li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>[증빙2] 월간공정보고</li> </ul>

## □ 시민참여(소통) 실적

(단위 : 회)

공약 관련 회의	설명회, 민생탐방	전문가 자문	언론/방송 보도	기 타

ex) 사업설명회 개최, 전문가 및 단체 자문회의 개최

## □ 연도별 투자계획(사업비)

(단위 : 백만원)

공약사업명	구분	계	기투자	'18.7.	'19	'20	'21	'22.6.	임기후
		계	28,800	14,600	500	13,700			
한강하구 군철책선 제거사업	국비	2,247	1,747	500					
	도비	862	862						
	시비	11,891	11,791		100				
	기타	-							
	소계	15,000	14,400	500	100				
한강(행주산성) 수변누리길 조성	국비	3,000			3,000				
	도비								
	시비	200	200						
	기타								
	소계	3,200	200	0	3,000				
한강 고양지구 하천환경 정비사업 (협업추진)	국비	10,600			10,600				
	도비								
	시비								
	기타								
	소계	10,600	0	0	10,600				

※ 한강고양지구 하천환경정비사업 : 서울지방국토관리청, 한강하구철책 제거사업 : 고양시

## □ 연도별 확보(집행)액

(단위 : 백만원)

공약사업명	구분	계	기투자	'18.7.	'19	'20	'21	'22.6.	임기후
		계	32,842 (24,742)	14,600 (14,600)	500 (500)	13,700 (6,100)	3,542 (3,542)	500	0 0
한강하구 군철책선 제거사업	국비	5,747 (5,747)	1,747 (1,747)	500 (500)		3,500 (3,500)			
	도비	862 (862)	862 (862)						
	시비	12,433 (11,933)	11,791 (11,791)		100 (100)	42 (42)	500 (237)		
	기타	-							
	소계	19,042 (18,542)	14,400 (14,400)	500 (500)	100 (100)	3,542 (3,542)	500 (237)		
한강(행주산성) 수변누리길 조성	국비	3,000 (2,800)			3,000 (2,800)				
	도비								
	시비	200 (200)	200 (200)						
	기타								
	소계	3,200 (3,000)	200 (200)	0	3,000 (2,800)				
고양한강 하천환경 정비사업 (협업추진)	국비	10,600 (3,200)			10,600 (3,200)				
	도비								
	시비								
	기타								
	소계	10,600 (3,200)	0	0	10,600 (3,200)				

## □ 문제점 및 개선대책

### ○ 군부대 적극 협의 필요

- 군사보호구역으로 공사 시행 시 군부대의 출입 승인이 동반되어야 하는 사항으로 군부대와 유기적인 협조 체계 구축 및 수시 협의 필요
- 우리시는 철책제거 완료 시기를 2021년 내 완료 목표로 하고 있으나, 군부대측은 2022년 군부대 철수 및 시설물 고양시 인계 후 철책제거 요구